Чăваш Республикин
Етĕрне районĕнчи
муниципаллă бюджетлă вĕренÿ
учрежденийĕ
«Мăн Чурашри пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан вăтам шкул»

ПРИКАЗ

	Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Большечурашевская средняя
общеобразовательная школа»
Ядринского района
Чувашской Республики

	05.09.2023   № 106
Мăн Чураш сали								с. Большое Чурашево

О подготовке и  проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций Чувашской Республики творческих способностей и интереса к научным знаниям, развития региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 678 от 27 ноября 2020 г. (с изменениями, утвержденными приказом Минпросвещения России № 73 от 14 февраля 2022 г., №55 от 26 января 2023г. ) (далее – Порядок), приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики № 187 от 22.08.2023 г, приказом отела образования администрации Яринского муниципального округа №286 от 05.09.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести в период с 01 сентября по 29 октября  2023 года школьный этап  Всероссийской олимпиады школьников для учащихся  5-11 классов по 22 общеобразовательным предметам, для учащихся 4 классов по русскому языку и математике. в соответствии с Порядком и методическими рекомендациями по организации и проведению школьного этапа олимпиады, разработанными центральными предметно-методическими комиссиями; по предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады школьников 2023-2024 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы» и в сроки, установленные Образовательным фондом «Талант и успех».
2. Утвердить:
2.1.График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 1).
2.2.Протокол заседания жюри I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 2).
2.3.Задания для проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников для учащихся  7-11 классов, составленный предметно-методической комиссией  Ассоциации учителей-предметников Ядринского МО
2.4. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года (Приложение 3);
2.5.Состав предметно-методических  комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  (Приложение 4).
2.6. Состав школьной апелляционной комиссии (приложение 5)
3. Зам. директора по УВР Сергеевой В.Ю. обеспечить проведение школьного этапа олимпиад согласно Порядка проведения Всероссийской олимпиады  школьников, утвержденным приказом Минпросвещения от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»

4.Софронову Р.Г. ответственному за техническое сопровождение олимпиады,создать баннер «Олимпиада -2023/2024 на сайте школы;
5.Предоставить протоколы заседания жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету  в Центр мониторинга  до 01 ноября 2023г.
6. Назначить Григорьеву Л.А. общественным наблюдателем на школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников.
7.Своевременно размещать информацию о проведении школьного этапа на школьном сайте.
8.Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением олимпиад возложить на зам. директора по УВР Сергеевой В.Ю.
9.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы 								А.М. Иванов

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1
к приказу №106 от 05.09.2023
График проведения школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников
в 2023 - 2024 учебном году
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного предмета
	Класс
	Дата проведения школьного этапа

День недели

	1.
	Физика (на платформе Сириус)
	7- 11
	27 сентября
	среда

	2.
	География
	5- 11
	28 сентября
	четверг

	3.
	МХК
	9-11
	           29 октября
	пятница

	4.
	Экология
	7 - 11
	2 октября
	понедельник

	5.
	Химия (на платформе Сириус)
	5-11
	4 октября
	среда

	6.
	Физическая культура
	5 - 11
	5 октября
	четверг

	7.
	Астрономия  (на платформе Сириус)
	9-11
	6 октября
	пятница

	8.
	Технология
	5 - 11
	6 октября
	пятница

	9.
	Английский язык,
	5 - 11
	9 октября
	понедельник

	10.
	ОБЖ
	5-11
	10 октября
	вторник

	11.
	Биология (на платформе Сириус)
	7-11
	11 октября
	среда

	12.
	Немецкий язык
	5 - 11
	12 октября
	четверг

	13.
	Экономика
	9 – 11

	16 октября
	понедельник

	14.
	Обществознание
	7 - 11
	17 октября
	вторник

	15.
	Математика (на платформе Сириус)
	5-11
	17-18 октября
	вторник-среда

	16.
	История
	5-11
	19октября
	четверг

	17.
	Право
	9 - 11
	20 октября
	пятница

	18.
	Чувашский язык и литература
	5 - 11
	23 октября
	понедельник

	19.
	Литература
	5- 11
	24 октября
	вторник

	20.
	Информатика (на платформе Сириус)
	7-11
	25 октября
	среда

	21.
	Русский язык
	4- 11
	26 октября
	четверг

	22.
	История и культура родного края
	5-9
	27 октября
	пятница

Приложение № 3

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года

	№
	Ф.И.О участника
	должность

	1
	Иванов Андрей Михайлович
	Директор школы

	2
	Сергеева Вера Юрьевна
	Заместитель директора по УВР

	3
	Александрова Валентина Леонидовна
	Советник директора по воспитанию

	4
	Софронов Рудольф Георгиевич
	Учитель информатики

	5
	Захарова Светлана Петровна
	Учитель начальных классов

Приложение № 4

Состав членов жюри школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников
в 2023 - 2024 учебном году
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного предмета
	Класс
	Дата проведения школьного этапа
	Председатель жюри
	Члены жюри

	1.
	Физика (на платформе Сириус)
	7- 11
	27 сентября

	2.
	География
	5- 11
	28 сентября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Рахкошкин Н.Г., учитель географии
Софронов Р.Г., учитель обществознания
Сергеев А.Д., учитель ФЗК
Александрова О.Н., учитель английского языка

	3.
	МХК
	9-11
	  29 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Захаров Н.Г., учитель русского языка и литературы
Софронов Р.Г., учитель обществознания
Александрова О.Н., учитель английского языка
Сергеев А.Д., учитель ФЗК

	4.
	Экология
	7 - 11
	2 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Рахкошкин Н.Г., учитель географии
Софронов Р.Г., учитель обществознания
Архипова И.В., учитель математики
Иванов А.М., учитель ИЗО

	5.
	Химия (на платформе Сириус)
	5-11
	4 октября

	6.
	Физическая культура
	5 - 11
	5 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Софронов Р.Г., учитель истории
Сергеев А.Д., учитель ФЗК
Владимирова В.В., учитель начальных классов
Захарова С.П,, учитель начальных классов

	7.
	Астрономия  (на платформе Сириус)
	9-11
	6 октября

	8.
	Технология
	5 - 11
	6 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Захарова С.П., учитель технологии
Владимирова В.В., учитель технологии
Иванов А.М., учитель технологии
Александрова В.Л., учитель музыки

	9.
	Английский язык,
	5 - 11
	9 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Александрова О.Н., учитель английского языка
Владимирова В.В., учитель начальных классов
Захарова С.П,, учитель начальных классов
Григорьева, Л.А., соцпедагог

	10.
	ОБЖ
	5-11
	10 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Сергеев А.Д., учитель ФЗК
Софронов Р.Г., учитель истории
Владимирова В.В., учитель начальных классов
Захарова С.П,, учитель начальных классов

	11.
	Биология (на платформе Сириус)
	7-11
	11 октября

	12.
	Немецкий язык
	5 - 11
	12 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Александрова О.Н., учитель английского языка
Владимирова В.В., учитель начальных классов
Захарова С.П,, учитель начальных классов
Григорьева, Л.А., соцпедагог

	13.
	Экономика
	9 – 11

	16 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Софронов Р.Г., учитель истории
Архипова И.В., учитель математики
Сергеев А.Д., учитель ФЗК
Иванов А.М., учитель ИЗО

	14.
	Обществознание
	7 - 11
	17 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Софронов Р.Г., учитель истории
Сергеев А.Д., учитель ФЗК
Захаров Н.Г., учитель русского языка и литературы
Александрова О.Н., учитель английского языка

	15.
	Математика (на платформе Сириус)
	5-11
	17-18 октября

	16.
	История
	5-11
	19октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Софронов Р.Г., учитель истории
Сергеев А.Д., учитель ФЗК
Александрова О.Н., учитель английского языка
Захаров Н.Г., учитель русского языка и литературы

	17.
	Право
	9 - 11
	20 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Софронов Р.Г., учитель истории
Сергеев А.Д., учитель ФЗК
Александрова О.Н., учитель английского языка
Захаров Н.Г., учитель русского языка и литературы

	18.
	Чувашский язык и литература
	5 - 11
	23 октября
	Иванов А.М., директор
	Захаров Н.Г., учитель чувашского языка и литературы
Захарова С.П,
учитель начальных классов
Владимирова В.В., учитель начальных классов
Сергеева В. Ю., учитель русского языка и литературы

	19.
	Литература
	5- 11
	24 октября
	Иванов А.М., директор
	Сергеева В.Ю., учитель русского языка и литературы
Захаров Н.Г., учитель русского языка и литературы
Софронов Р.Г., учитель истории
Александрова О.Н., учитель английского языка

	20.
	Информатика (на платформе Сириус)
	7-11
	25 октября

	21.
	Русский язык
	4- 11
	26 октября
	Иванов А.М., директор
	Сергеева В.Ю., учитель русского языка и литературы
Захаров Н.Г., учитель русского языка и литературы
Софронов Р.Г., учитель истории
Александрова О.Н., учитель английского языка

	22.
	История и культура родного края
	5-9
	27 октября
	Сергеева Вера Юрьевна, заместитель директора по УВР
	Софронов Р.Г., учитель истории
Сергеев А.Д., учитель ФЗК
Захаров Н.Г., учитель чувашского языка и литературы
Сергеева В.Ю., учитель русского языка и литературы

Приложение 5

Состав школьной апелляционной комиссии.
Сергеева Вера Юрьевна  – заместитель директора по УВР;
Захаров Николай Геннадьевич – учитель чувашского языка;
Архипова Ирина Валериановна – учитель математики;
Владимирова Валентина Викторовна – учитель начальных классов.
[bookmark: _GoBack]Александровна Ольга Николаевна – учитель иностранного языка;